
1 

 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  

«LLP ROYAL» 

Государственная лицензия №01774Р от 26.08.2015 г. 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

ПРОЕКТ 

нормативов допустимых cбросов (НДC) 

для ТОО «СП «ЮГХК» 

 

  

 

 

 

 

 

 

Шымкент, 2024



2 

 

Аннотация 

 
Настоящий проект нормативов предельно-допустимых сбросов (далее – 

ПДС) загрязняющих веществ в пруд-накопитель рудника «Южный Инкай» 

ТОО «СП «Южная горно-химическая компания» разработан ТОО «LLP 

ROYAL» (переоформленная лицензия Министерства охраны окружающей 

среды РК №01774Р от 26.08.2015 г. на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды(первичная лицензия от 02.10.2013 г.)). 

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС) разработан в 
[...]
операторского центра определены согласно проектной документации «Реконструкция административно-бытового корпуса 

площадки № 2 и административного здания вахтового поселка рудника «Ю.Инкай», расположенного в Созакском районе 

Туркестанской области». 

 

 



 

 

Расчет расхода воды на хоз-бытовые нужды (по нормам расхода воды санитарными приборами) 

Таблица 7 

№ 
Санитарные 

приборы 
Ед. 
изи. 

Секундный расход воды, 
л/сек 

Часовой расход воды, 
л/час 

Кол-

во ед. 
изм. в 

смену 

Кол-
во 

смен 

в 
сутки 

Кол-во 

рабочих 
дней в 

году 

Расчетное водоотведение в часы максимума 
(по водопотреблению) 

Вероят-
ность 

одновреме

нного 
использо-

вания сан-

техн. 
приборов 

Коэффи-
циент α 

Максималь-

ный расход 

воды на 
участке 

трубопрово-

да, м3/час 

Максималь-

ный расход 

воды на 
участке 

трубопрово-

да, м3/сут 

Максималь-

ный расход 

воды на 
участке 

трубопрово-

да, м3/год 

общий 
холод-

ной 
горячей общий 

холод-

ной 
горячей м3/год м3/сут м3/час л/сек 

Вахтовый жилой комплекс № 1 

1 

Душевые в 

блоках 2, 3 
левое, 

правое 

шт. 0,12 0,09 0,09 100 60 60 4 40 365 25228,80 69,120 1,728 0,480 0,005 0,171 0,295 32,000 11680,000 

2 

Умывальник
и со 

смесителем 

в блоках 2, 3 
левое, 

правое 

шт. 0,12 0,09 0,09 60 40 40 20 1 365 3153,60 8,640 8,640 2,400 0,040 0,171 1,477 2,400 876,000 

3 

Унитазы со 

смывным 
бачком в 

блоках 2, 3 

левое, 

правое 

шт. 0,1 0,1   83 83   20 1 365 2628,00 7,200 7,200 2,000 0,024 0,171 1,231 3,320 1211,800 

4 

Душевые в 

блоках 4, 5 
левое, 

правое 

шт. 0,12 0,09 0,09 100 60 40 70 1 365 11037,60 30,240 30,240 8,400 0,084 3,140 0,475 14,000 5110,000 

5 

Умывальник
и со 

смесителем 

в блоках 4, 5 
левое, 

правое 

шт. 0,12 0,09 0,09 60 40 40 70 1 365 11037,60 30,240 30,240 8,400 0,140 3,720 0,562 8,400 3066,000 

6 

Унитазы со 

смывным 
бачком в 

блоках 4, 5 

левое, 
правое 

шт. 0,1 0,1   8 8   70 1 365 9198,00 25,200 25,200 7,000 0,875 14,980 1,887 1,120 408,800 

  Всего:                     62283,60 170,640 103,248 28,680     5,929 61,240 22352,600 

 



 

 

 

Продолжение таблицы 7 

№ 
Санитарные 

приборы 
Ед. 
изи. 

Секундный расход воды, 
л/сек 

Часовой расход воды, 
л/час 

Кол-

во ед. 
изм. в 

смену 

Кол-
во 

смен 

в 
сутки 

Кол-во 

рабочих 
дней в 

году 

Расчетное водоотведение в часы 
максимума (по водопотреблению) 

Вероят-
ность 

одновреме

нного 
использо-

вания сан-

техн. 
приборов 

Коэффи-
циент α 

Максималь-

ный расход 

воды на 
участке 

трубопрово-

да, м3/час 

Максималь-

ный расход 

воды на 
участке 

трубопрово-

да, м3/сут 

Максималь-

ный расход 

воды на 
участке 

трубопрово-

да, м3/год 

общий 
холодно

й 
горячей общий 

холодно

й 
горячей м3/год м3/сут м3/час л/сек 

Вахтовый жилой комплекс № 2 

7 

Душевые в 

блоках Г1-
Г4 

шт. 0,12 0,09 0,09 100 60 60 88 1 365 13875,84 38,016 38,016 10,560 0,106 3,975 0,756 17,600 6424,000 

8 

Умывальник

и со 
смесителем 

в блоках Г1-

Г4 

шт. 0,12 0,09 0,09 60 40 40 88 1 365 13875,84 38,016 38,016 10,560 0,176 5,245 0,997 10,560 3854,400 

9 

Унитазы со 
смывным 

бачком в 

блоках Г1-
Г4 

шт. 0,1 0,1   83 83   88 1 365 11563,20 31,680 31,680 8,800 0,106 3,975 0,630 14,608 5331,920 

  Всего:                     39314,88 107,712 107,712 29,920     2,382 42,768 15610,320 

  Итого:                     101598,48 278,352 210,960 58,600     8,311 104,008 37962,920 

 

Примечание: расчетные расходы воды на хоз-бытовые нужды вахтового поселка определены согласно предоставленной 

заказчиком информации: 

На территории вахтового поселка рудника «Южный Инкай» расположены: 

- вахтовый жилой комплекс № 1; 

- вахтовый жилой комплекс № 2. 

Вахтовый жилой комплекс № 1 состоит из 5 блоков: 1 блок – административно-хозяйственный, блоки 2-5 жилые проектной 

вместимостью 232 чел.  

Вахтовый жилой комплекс № 2 состоит из 4-х жилых блоков (Г1-Г-4), соединенных с административно-хозяйственным 

блоком. Проектная вместимостью жилых блоков 88 чел. 

Питание проживающих в жилых комплексах предусмотрено в столовой, размещаемой в административном здании 

вахтового поселка. 

 



 

 

2.5. Баланс водопотребления и водоотведения по предприятию 

 

Таблица 8 

Производство  

Водопотребление, тыс. м3/год Водоотведение, тыс. м3/год 

В
се

го
  

На производственные нужды 

Н
а 

х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

н
у
ж

д
ы

 

Б
ез

в
о
зв

р
ат

н
о
е 

п
о
тр

еб
л
ен

и
е 

В
се

го
  

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о
д

ы
, 

п
о
в
то

р
н

о
 и

сп
о
л
ьз

у
ем

о
й

 

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
ен

н
ы

е 
ст

о
ч

н
ы

е 

в
о
д

ы
 

Х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о
ч

н
ы

е 
в
о
д

ы
 

Примечание  

Свежая вода 

О
б

о
р
о
тн

ая
 в

о
д

а 

П
о
в
то

р
н

о
 и

сп
о
л
ь
у
ем

ая
 

в
о
д

а 

В
се

го
  

В
 т

.ч
. 
п

и
ть

ев
о
го

 

к
ае

ч
ес

тв
а 

 

Рудник 

«Южный 

Инкай» 

 

535,2 - - 60,6  148,2 326,4 160,0 - 11,8 148,2 

В балансе не 

учтен расход на 

пополнение 

противопожарного 

запаса воды 

 

Примечание: расходы воды на производственные нужды, объемы оборотной, повторно используемой воды и безвозвратное 

водопотребление приняты по удельным нормам водопотребления на единицу продукции, согласованным Комитетом по водным 

ресурсам Министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК (№ KZ40VUV00007164 от 24.02.2023 г.).



 

2.6. Краткая характеристика сооружений для очистки хоз-бытовых 

сточных вод 

 

Отсутствие центральной канализации становится настоящей проблемой 

для производственных предприятий, расположенных за пределами крупных 

населенных пунктов.  

В данном случае для решения проблемы отвода и очистки стоков 

используют локальные сооружения, предназначенные для доведения качества 

очищенной воды до уровня, позволяющего ее повторное использование или 

сброс в природную среду. 

В соответствии с положениями Водного кодекса РК локальные 

очистные сооружения водоотведения - совокупность сооружений и устройств 

водопотребителя для очистки собственных сточных вод. 

На рассматриваемом предприятии образуется один вид сточных вод - 

хоз-бытовые, которые подвергаются очистке до требуемых показателей 

качества.  

В состав сооружений для очистки хоз-бытовых сточных вод входят: 

Жироуловитель ЖУ 1,5-100 предназначен для очистки хоз-бытовых 

сточных вод от жиров растительного или животного происхождения, 

поступающих от моек предприятий общественного питания.  Изготавливается 

в едином корпусе, который представляет собой герметичную пластиковую 

ёмкость со съёмной корзиной для сбора мусора. 

Жироуловитель представляет из себя ёмкость с системой перегородок и 

переливов, предназначенной для отделения мусора, осадка и жира от сточных 

вод, которые отводятся в систему канализации. Жироуловитель закрывается 

крышкой, которая фиксируется регулируемыми замками-защелками. 

Уплотнитель между корпусом и крышкой обеспечивает герметичность 

закрытия жироуловителя, тем самым препятствует проникновению запахов из 

жироуловителя наружу. 

Принцип работы жироуловителя основан на разности плотностей воды 

и жиров (гравитационный метод). Жировые и масляные частицы по своим 

физическим свойствам легче воды. Поэтому они всплывают на поверхность, 

попадая в специальные отстойники, из которых впоследствии легко 

удаляются. Сточная вода через входящий патрубок поступает в первую 

камеру, где происходит отделение крупного мусора и распределение стока. В 

первой камере происходит осаждение мелких твердых частиц и удержание 

неэмульгированных жиров и масел. Крупный мусор задерживается в корзине. 

Далее поток перетекает под перегородкой во вторую камеру, где 

происходит окончательное отделение частиц жира от воды (эмульгированные 

жиропродукты, благодаря резкому снижению температуры и значительному 

замедлению потока, переходят в неэмульгированное (естественное) состояние 

и также всплывают на поверхность). Очищенная вода поступает в отводящий 

трубопровод с придонной части второй камеры через вертикальный 

трубопровод, который предотвращает попадание жира в канализацию. 

Жировая масса скапливается в жироуловителе и требует периодического 



  

38 

 

удаления механическим способом. 

Усреднитель. Для обеспечения нормальной работы очистных 

сооружений усредняют расход сточной воды или концентрации веществ, 

находящихся в ней. В большинстве случаев применяют проточные 

усреднители, которые представляют собой многокоридорные (многоходовые) 

резервуары или емкости, снабженные перемешивающими устройствами – 

лотками и перегородками. Усреднение в них достигается перемешиванием 

струй различной концентрации. 

Песколовка вертикальная ЭКС3-030.00.000 (Био-Эйкос-250) 
производительностью 250 м3/сут (производства ТОО «Эйкос», г.Алматы) 

предназначена для осаждения и удаления песка и крупных механических 

примесей из воды. Песколовка представляет собой стальную вертикальную 

колонку, состоящую из корпуса, подводящего и отводящего патрубков, 

патрубка для удаления песковой пульпы. Корпус песколовки цилиндрический, 

сварной из листовой стали, высотой 3,513 м, диаметром 0,530 м. 

Сточная вода подается через подводящий патрубок D=50 мм, 

расположенный в нижней части корпуса. Благодаря специально рассчитанной 

конструкции песколовки вода, проходя через тангенциальное устройство, 

поднимается к центру и верх к отводящему патрубку D=50 мм, а песок и 

крупные механические примеси оттесняются к периферии и оседают на дно 

устройства под действием гравитационных сил. В нижней части корпуса 

песколовки предусмотрен вентиль D=150 мм для сбора шлама. Сброс шлама 

производится по мере загрязнения устройства, но не реже 1 раза в сутки 

(кратковременно, не допуская выхода сточной воды). 

Степень очистки от взвешенных веществ составляет 50-70%. 

Установка компактная - комплекс биологической очистки 

коммунальных сточных вод «КС-Б-ПО/ОВ-250» (Био-Эйкос-250) 

производительностью 250 м3/сутки (производства ТОО «Эйкос», г.Алматы) 

предназначена для полной биологической очистки бытовых сточных вод, а 

также производственных сточных вод, близких по составу к бытовым или их 

смесей методом аэробной стабилизации активного ила. Максимальный расход 

сточных вод – 12,5 м3/час. 

Установка представляет собой емкость, состоящую из 3-х зон: 

аэротенка, отстойника из 9 бункеров и аэробного стабилизатора. Сточные 

воды подаются в аэротенк через приемный лоток с треугольными 

водосливами. На дне аэротенка расположено 5 перфорированных труб, в зоне 

минерализатора 1 труба (аэраторы), в которые подается воздух воздуходувкой. 

После аэрации сточные воды поступают через прорези в стенке аэротенка в 

зону отстаивания – в бункеры, где происходит отделение активного ила от 

сточной жидкости. Активный ил оседает на дно, а очищенные сточные воды 

поднимаются кверху, переливаются через треугольные водосливы в лотки 

сборно-отводные и отводятся из установки через отводящий патрубок. 

Собравшийся в отстойнике активный ил перекачивается эрлифтами в 

аэротенк, а избыточный ил эрлифтами  - в минерализатор. В аэротенке 



  

39 

 

активный ил способствует технологическому процессу очистки воды, в 

минерализаторе избыточный ил подвергается минерализации. 

Минерализованный активный ил из минерализатора периодически 

(ориентировочно 1 раз в 10 дней) удаляется через выходной патрубок, 

находящийся в нижней зоне, на иловые площадки. Отстоянная избыточная 

вода удаляется из минерализатора эрлифтами в аэротенк. 

Фильтры осветлительные (механические) ФОВ/П-Э-5 D=1000 мм 

(производства ТОО «Эйкос», г.Алматы) применяются в схемах подготовки 

питьевой воды, очистки стоков, водоподготовительных установок 

электростанций, промышленных и отопительных котельных, доочистки 

сточных вод после биологической очистки. Фильтры предназначены для 

удаления из воды взвешенных примесей (осветления) путем пропускания 

воды через слой зернистого фильтрующего материала. 

Фильтр размещен в утепленном контейнере 12000х2400х2400 (Н) мм, 

оснащенном системами отопления, освещения и вентиляции. 

Фильтр осветлительный однокамерный представляет собой стальной 

вертикальный аппарат, состоящий из корпуса, нижнего и верхнего 

распределительных устройств, скомплектованный трубопроводами, запорной 

арматурой, пробоотборным узлом, манометрами. 

Исходная водапод напором до 0,4 МПа (рабочее давление 0,2-0,3 МПа) 

подается в фильтр через верхнее водораспределительное устройство и 

проходит через слой зернистого фильтрующего материала в направлении 

сверху вниз. Толщина фильтрующего слоя составляет 0,7-1,2 м. 

Механические примеси воды задерживаются фильтрующей загрузкой, а 

осветленная вода собирается нижней сборно-распределительной системой и 

отводится из фильтра. 

Рабочий цикл заканчивается по достижении одного из заданных 

показателей: разности давлений воды, поступающей на фильтрацию и 

обработанной (перепад давления) или осветления определенного количества 

воды за фильтроцикл. 

Установка электролизная непроточного типа с титановыми 

электродами УОЭ-Э-5Г производительностью 5 кг/сут активного хлора 

(производства ТОО «Эйкос», г.Алматы) предназначена для приготовления 

обеззараживающего раствора гипохлорита натрия из пищевой или 

технической соли (NaCl) методом прямого электролиза с целью последующего 

обеззараживания воды для питьевых и хозяйственных нужд или 

приготовления дезинфицирующих растворов. 

Гипохлорит натрия (NaClO) – сильный окислитель – по своей 

бактерицидной эффективности и влиянию на качество обрабатываемой воды 

равноценен действию жидкого хлора, гипохлорита кальция, хлорной извести 

и подобных хлорагентов. 

 Установка может применяться для обеззараживания питьевых и 

сточных вод в населенных пунктах, при обработке воды в плавательных 

бассейнах, в системах оборотного водоснабжения, а также в других 



  

40 

 

технологических процессах с использованием хлора и хлорсодержащих 

продуктов. 

В состав установки входит: гипохлоритный электролизер с блоком 

питания, бак для приготовления раствора соли, бак-накопитель гипохлорита 

натрия, насосное оборудование.  

Гипохлоритный электролизер размещен в утепленном контейнере 

12000х2400х2400 (Н) мм, оснащенном системами отопления, освещения и 

вентиляции. 

Электролизная установка работает по следующей схеме:  

- в бак для приготовления раствора соли (емкость-растворитель) 

загружается поваренная соль, заливается вода и с помощью насоса 

перемешивается до получения рабочего раствора соли; 

- полученный раствор перекачивается в ванну электролизера; 

- на пакет электродов подается напряжение от выпрямителя; под 

действием тока на электродах происходит электролитическое разложение 

поваренной соли с образованием гипохлорита натрия; 

- полученный раствор через вентиль перекачивается в бак-накопитель 

гипохлорита натрия; 

- из бака-накопителя через патрубок раствор дозируется в 

обрабатываемую воду. 

Паспортные данные сооружений по очистке сточных вод приведены в 

прил. 5. 

 

2.7. Оценка степени соответствия методов очистки сточных вод 

передовому научно-техническому уровню в стране и за рубежом 

 

В настоящее время для эффективного решения проблемы очистки воды 

на самых разнообразных объектах широко используются модульные очистные 

сооружения. Это специально разработанные конструкции, размещенные в 

отдельных корпусах - особых мобильных модулях, которые изготавливаются 

и проходят испытания в заводских условиях. Сами модули - это жесткие 

стальные контейнеры, которые производят из листовой стали. 

Отличительной особенностью модульных очистных сооружений 

является их экологичность и высокая результативность работы. 

Немаловажную роль играет также тот факт, что применяться они могут для 

различных видов стоков. 

Блочно-модульные установки - наиболее эффективный способ очистки 

сточных вод в локальных системах, не подключенных к общей системе 

канализации. Характеристики оборудования позволяют выполнять 

биологическую очистку хозяйственно-бытовых и других стоков до 

соответствия нормам сброса в открытые водоемы. 